
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 51 del 20-09-2017

OGGETTO:PSR 2014-2020 - MIS. 7 – SOTTOM. 7.4 – TIP. 7.4.1. PROGETTO RIQUALIFICAZIONE E
MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  DEL  MUSEO  COMUNALE  –  ADESIONE  AL  BANDO  ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Settembre con inizio alle ore 12:40 e in continuazione nella
sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in
prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:



PRESENTI: 12 - ASSENTI: 5

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1
CAVALLONE 
FRANCESCO

SINDACO Presente

2
LOMBARDI 
GELSOMINA

ASSESSORE Presente

3
GIORDANO 
LUIGI

ASSESSORE Presente

4
LOPARDO 
ANTONIO

ASSESSORE Presente

5
GAROFALO 
VINCENZO

ASSESSORE Presente

6
FERRARI 
DOMENICA

ASSESSORE Presente

7
SANTORIELLO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9
STABILE 
MARIA

CONSIGLIERE Presente

N°
Cognome e 
Nome

Carica Presenze

10
SPOLZINO 
NICOLA

CONSIGLIERE Assente

11
DI DOMENICO 
ANGELA

CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13
SANTARSIERE 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente

14
COLUCCI 
GIUSEPPE

CONSIGLIERE Assente

15
GALIANO 
MICHELE

CONSIGLIERE Assente

16
CARDANO 
LUIGI

CONSIGLIERE Assente

17
SPINELLI 
ANTONIO

CONSIGLIERE Presente



PREMESSO che :
- la Regione Campania, con decreto dirigenziale n. 9 del 13 giugno 2017, ha pubblicato i bandi di 
attuazione di alcune tipologie di intervento del PSR Campania 2014-2020, tra cui la misura 7 
“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” ;
-tale Misura 7 mette insieme il sostegno previsto per “ Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali” - art. 20 del Reg. UE 1305/2013 -Sottomisura 7.4: Sostegno a investimenti 
finalizzati all’introduzione, al miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per 
la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura. 
Tipologia 7.4.1: Investimenti per l’introduzione, il miglioramento, l’espansione di servizi di base 
per la popolazione rurale servizi socio-culturali”, per la realizzazione del Progetto 
“Riqualificazione e miglioramento energetico del museo comunale”, finalizzato ad un 
“intervento su piccola scala” costituito da investimenti materiali non superiore a 200.00,00 euro 
comprensivo di IVA.
ATTESO che :
-l’art.2 “Obiettivi e Finalità” del bando prevede che :
“La Regione Campania, attraverso la tipologia di intervento 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione,
il miglioramento, l’espansione di servizi di base per la popolazione rurale” del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-20 intende sostenere investimenti per la ristrutturazione e/o l’ampliamento 
di edifici per l’erogazione di servizi socio assistenziali, socio-sanitari, socio-culturali, 
contribuendo, così, a soddisfare il fabbisogno F23 “Migliorare la qualità della vita nelle aree 
rurali”, rientrando nell’ambito della priorità P6, in particolare della Focus Area 6a “Favorire la 
diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese nonché dell'occupazione” e 
concorrere trasversalmente all’obiettivo Innovazione.”
-l’art. 6 del bando prevede che i beneficiari di tale misura attraverso la tipologia di intervento 7.4.1 
sono :
“ Il presente bando è riservato ai seguenti Enti pubblici, in forma singola o associata: a. Comune; 
b. Azienda sanitaria; c. Azienda Ospedaliera; d. Altri Enti sanitari; e. Associazione tra 2 o più Enti
elencati alle precedenti lettere. Per associazione di Enti si intende qualsiasi “Forma associativa” 
prevista dal Capo V del Titolo II del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii., compresi gli Ambiti 
territoriali sociali.”; 
-l’art. 7 del bando “Condizioni di Ammissibilità” , prevede che:
“ I progetti per essere ammessi a valutazione, devono rispettare le seguenti condizioni: 
a. l'intervento deve ricadere nelle macroaree C o D del PSR Campania 2014- 2020; 
b. deve essere presentato un progetto almeno di livello definitivo, ai sensi della normativa vigente 
in materia di appalti pubblici; 
c. l’intervento deve essere realizzato sulla base di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati 
nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, ove tali piani esistano, e deve essere conforme alle 
pertinenti strategie di sviluppo locale, ai sensi dell'art. 20(3) del reg. (UE) n. 1305/2013; 
d. deve essere rispettata la condizione relativa al massimale previsto per l’intervento “su piccola 
scala.” 
Per “interventi su piccola scala” si intendono “investimenti materiali” riferiti alla spesa 
ammissibile indicata nella domanda di partecipazione, su un bene immobile, costituiti da opere, 
impianti e installazioni permanenti e attrezzature non superiori a: 
• 500.000,00 euro per interventi su edifici esistenti (anche da ampliare) per l’erogazione di servizi 
socio-assistenziali o socio-sanitari; 
• 200.000,00 euro per interventi su edifici esistenti (anche da ampliare) per l’erogazione di servizi 
socio-culturali.”;
-l’art. 13 “Presentazione della domanda di sostegno e documentazione da allegare” del bando al 
comma 3 prevede che il richiedente dovrà trasmettere la seguente documentazione 
tecnico/amministrativa tra cui al punto 4 “Copia del provvedimento che costituisce l'associazione di
Enti, indica l'Ente capofila e lo autorizza a presentare domanda di sostegno, e nomina il 
responsabile del procedimento, (in riferimento al principio di selezione n. 1)”; 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf


ATTESO che, facendo seguito agli incontri tra gli amministratori per decidere l’adesione al bando 
in forma associata, con nota email del 19/9/2017, assunta agli atti di questo Ente in pari data, il 
Responsabile dell’UTC, ing. Cono Gallo del comune di Atena Lucana ha trasmesso a questo Ente lo
schema di convenzione per la candidatura in forma associata, nell’ambito del PSR regionale Misura
7 sottomisura 7.4 tipologia 7.4.1,servizi socio-culturali, il progetto di “Riqualificazione e 
miglioramento energetico del museo comunale”;
CHE la convenzione tra i comuni prevede di aderire al progetto in oggetto attraverso la 
sottoscrizione della stessa ex art.30 del D.lgs.n.267/2000 ed il conferimento al Comune di Atena 
Lucana del ruolo di soggetto capofila per l’adempimento di tutti gli atti necessari e conseguenziali 
alla candidatura della proposta progettuale; 
CONSIDERATA la validità del progetto di “Riqualificazione e miglioramento energetico del 
museo comunale”;
CHE l’idea progettuale risulta di particolare importanza per la strategia di sviluppo locale 
dell’intero territorio del Vallo di Diano;
CHE la partecipazione a tale bando è un’opportunità importante per tutto il territorio in quanto 
permette la realizzazione di interventi di recupero e/o riqualificazione di aree e di siti di interesse 
strategico da destinare a strutture socio-culturali;
RILEVATO che la domanda di sostegno del beneficiario pubblico va corredata da una serie di 
documentazione tecnico-amministrativa tra cui altresì : “Copia del provvedimento che costituisce 
l'associazione di Enti, indica l'Ente capofila … ” ;
CHE , altresì, occorre individuare nell’ambito dell’associazione tra enti pubblici l’Ente Capofila 
autorizzato a presentare domanda di sostegno e procedere alla nomina del Responsabile del 
procedimento;
VISTO lo schema di “convenzione” di cui all’art. 13 del bando, che allegato alla presente ne forma 
parte integrante e sostanziale, nel quale è individuato il comune di Atena Lucana quale Ente 
capofila della forma associativa e sono stabilite altresì le modalità di attuazione, impegni e funzioni 
degli associati per il raggiungimento degli obiettivi fissati nel programma;
VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 9 del 13.06.2017 pubblicato sul BURC n. 49 
del 19.06.2017 avente ad oggetto : “PSR Campania 2014/2020-. Misure non connesse alla 
superficie e/o agli animali. Tipologie 3.1.1 – 3.2.1 – 4.4.1 – 4.4.2 – 5.1.1 Azione A : 6.4.1 – 7.2.2 – 
7.4.1 – 7.5.1 – 9.1.1 – 16.1.1 – Azione 1 : 16.9.1. – Azione A – Azione B ; Progetto collettivo di 
sviluppo rurale (tipologia 7.6.1 operazione B intervento 1 e misura 6 – Approvazione bandi di 
attuazione” ;
RITENUTO , pertanto, di aderire in forma associata al Bando PSR 2014-2020 della Regione 
Campania - Misura 7 - sottomisura 7.4 tipologia 7.4.1 approvato con decreto dirigenziale n. 9 del 13
giugno 2017;
RITENUTO necessario, attesa la volontà di partecipazione al bando di più Enti pubblici in forma 
associata, procedere all’approvazione dello schema di convenzione ex art.30 del D.Lgs.n.267/2000 
così come prevede il Bando PSR 2014-2020 Misura 7 - sottomisura 7.4 tipologia 7.4.1 approvato 
con decreto dirigenziale n. 9 del 13 giugno 2017;

PROPONE 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ;
2. DI ADERIRE al Bando PSR 2014-2020 della Regione Campania - Misura 7 - sottomisura 7.4 
tipologia 7.4.1 approvato con decreto dirigenziale n. 9 del 13 giugno 2017 per la candidatura, in 
forma associata tra Enti, del progetto per la “Riqualificazione e miglioramento energetico del 
museo comunale”;
3. DI APPROVARE lo schema di “convenzione” di cui all’art. 13 del bando che allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A). 
4. DI INDIVIDUARE il Comune di Atena Lucana quale Ente Capofila della forma associata tra 
Enti autorizzato a presentare domanda di sostegno.

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf
http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf
http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf
http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf


5. DI CONDIVIDERE la nomina del Responsabile del procedimento per tutti gli atti inerenti la 
partecipazione al presente Bando dell’ing. Cono Gallo, Responsabile Settore LL.PP. dell’Area 
Tecnica del Comune capofila di Atena Lucana .
6. DI DARE ATTO che nessun onere economico grava quale Comune definito partner del progetto.
7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Il Sindaco relaziona sull'argomento sottolineando l'opportunità che viene e offerta dal bando PSR 
2014-2020 della Regione Campania - Misura 7 - sottomisura 7.4 tipologia 7.4.1 approvato con 
decreto dirigenziale n. 9 del 13 giugno 2017 per la candidatura, in forma associata tra Enti, del 
progetto per la “Riqualificazione e miglioramento energetico del museo comunale”. Precisa che 
in questa occasione è il comune di Sala Consilina, insieme a quello di Polla, a rivestire il ruolo di 
partner aderendo all'iniziativa proposta dal comune di Atena Lucana. Ritiene che in questo modo si 
possa contribuire comunque ad un arricchimento dell'intero territorio del Vallo di Diano che potrà 
giovarsi di una struttura qualificata quale il museo civico di Atena Lucana. Ritiene che l'adozione 
del presente provvedimento sia un atto dovuto nei confronti del Comune di Atena Lucana per la 
reciproca collaborazione fornita. Auspica che sempre più siano migliori i rapporti tra i territori del 
Vallo affinché si collabori per una visione comune di intenti finalizzata ad innalzare il livello di 
qualità delle offerte del territorio.
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area  proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Rilevato che il presente atto non comporta per questo Ente impegni di spesa né diminuzione di 
entrata e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito  proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:12 
- Voti favorevoli n.:10 
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n.2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 
 

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente 
esito proclamato dal Presidente:
- Consiglieri presenti n.:12 
- Voti favorevoli n.:10 
- Voti contrari n.: 0
- Astenuti n.2 (consiglieri comunali Antonio Santarsiere e Antonio Spinelli) 
 

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.approvare la proposta di deliberazione su estesa;
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime

http://www.agricoltura.regione.campania.it/PSR_2014_2020/bandi/DRD_09-13-06-17.pdf


il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-09-2017
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
      ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
STABILE MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 20-09-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro



 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 20-09-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


